公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

√ 适用 □ 不适用

存款业务

关联方 关联关系
每日最高存款

限额（万元）
存款利率范围

期初余额（万

元）

本期发生额
期末余额（万

元）
本期合计存入

金额（万元）

本期合计取出

金额（万元）

中船重工财务

有限责任公司

同一最终控制

方
20,000 0.385%-3.40% 1,800.91 26,131.17 26,415.29 1,516.79

中船重工汉光科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

113

贷款业务

关联方 关联关系
贷款额度（万

元）
贷款利率范围

期初余额（万

元）

本期发生额
期末余额（万

元）
本期合计贷款

金额（万元）

本期合计还款

金额（万元）

授信或其他金融业务

关联方 关联关系 业务类型 总额（万元） 实际发生额（万元）

中船重工财务有限责任

公司
同一最终控制方 授信 12,500 4,400

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□ 适用 √ 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

中船重工汉光科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

114

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中船重工汉光科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

115

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 148,000,000 75.00% 74,000,000 -77,016,388 -3,016,388 144,983,612 48.97%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 134,413,792 68.11% 67,206,896 -56,637,076 10,569,820 144,983,612 48.97%

 3、其他内资持股 13,586,208 6.88% 6,793,104 -20,379,312 -13,586,208 0 0.00%

  其中：境内法人持股 13,586,208 6.88% 6,793,104 -20,379,312 -13,586,208 0 0.00%

   境内自然人持股

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 49,340,000 25.00% 24,670,000 77,016,388 101,686,388 151,026,388 51.02%

 1、人民币普通股 49,340,000 25.00% 24,670,000 77,016,388 101,686,388 151,026,388 51.02%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 197,340,000 100.00% 98,670,000 0 98,670,000 296,010,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

中船汉光2020年年度权益分派方案已获2021年5月14日召开的2020年年度股东大会审议通过。2021年5月28日，公司完成了

2020年年度权益分配，分配完成后，公司总股本由19,734万股增至29,601万股,注册资本由19,734万元增加至29,601万元。

2021年7月9日，公司首发前限售股和资本公积金转增股本限售股共计7,701.6388万股解除限售，上市流通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

中船汉光2020年年度权益分派方案已获2021年5月14日召开的2020年年度股东大会审议通过。2021年5月28日，公司完成了

2020年年度权益分配，分配完成后，公司总股本由19,734万股增至29,601万股。

中船重工汉光科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

116

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2020年度权益分配的9,867万股股票已全部在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了证券登记手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

（1）基本每股收益：按期初股本计算，本期基本每股收益0.56元，稀释每股收益0.56元；本期股本变动后基本每股收益0.37